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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Možnosti uplatnění metod dramatické výchovy

v projektovém vyučování“ se zabývá různými strategiemi propojení dramatické výchovy a

projektového vyučování, které vyhodnocuje z hlediska jejich přínosu pro žáka. Metody

jsou předvedeny na třech praktických příkladech.

V teoretické části diplomové práce je vymezen pojem dramatická výchova, jsou

definovány principy a cíle dramatické výchovy a klasifikovány metody, které používá.

Dále jsou nastíněny možnosti využití jejích metod v jednotlivých vzdělávacích oblastech a

v průřezových tématech školního vzdělávacího programu pro 1. stupeň základní školy.

Diplomová práce se dále zabývá základní charakteristikou projektového vyučování a hledá

různé možnosti propojení dramatického výchovy a projektového vyučování.

Praktická část je postavena na zásadách akčního učitelského výzkumu. Přináší

podrobný popis plánu a samotné realizace tří projektů integrovaných do výuky v prostředí

malotřídní školy, ve kterých jsou v různé míře uplatněny různé metody dramatické

výchovy. Výsledky výzkumu jsou shrnuty v reflexi realizovaných projektů a jsou dále

analyzovány a vyhodnoceny z hlediska přínosu pro jeho účastníky. Výstupy projektů

ukazují, že některé projekty by se bez zapojení prvků dramatické výchovy obešly, aniž by

to mělo výrazný vliv na jejich výsledek a prožitek žáků, u jiných by se bez prvků

dramatické výchovy nepodařilo stejného zaujetí žáků a spontánního vývoje projektu

docílit.

KLÍČOVÁ SLOVA

dramatická výchova, metody dramatické výchovy, projektové vyučování, projekt,

motivace, prožitek, primární vzdělávání

ABSTRACT

The diploma thesis on the topic „Application of dramatics education to project

based education“ is dedicated to various strategies towards interconnection of dramatics

education and project based education, which are assessed in scope of benefits of these

strategies for pupils. The methods are shown on three practical examples.

The theoretical part of the diploma thesis deals with the term dramatics education;

it defines its principles and goals and classifies the methods it uses. Furthermore it

describes possibilities of the methods and their use in individual education fields and in

cross-sectional topics of the Framework Education Program for the First Section of

Elementary Education. Then the diploma thesis discusses basic characteristics of project

education and defines different possibilities how to interconnect dramatics education and

project education.

The practical part is based on the principles of teachers‘ action research. It comes

with a comprehensive description of three projects which were integrated into a low-class

schools‘ education. Various methods of dramatics education were included in all different

ways. The results of the research are summarized in the reflection of realized projects and

they are further analysed and evaluated with respect to the beneficial aspects for pupils

engaged. The outcomes of projects show that some of the projects could have been realized

with no elements of dramatics education included and it would not affect the outcome and

experience of pupils significantly. The other would suffer from lack of elements of

dramatics education, as pupils would not be enthused the same way and the project would

not develop in such a spontaneous way.

KEYWORDS

dramatics education, dramatics education methods and techniques, project based education,

project, primary education
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Úvod

Mnozí učitelé se pokouší zodpovědět otázku, na kterou pravděpodobně neexistuje

zcela jednoznačná odpověď: „Jakou vzdělávací strategii zvolit, aby byla má výuka co

možná nejvíce efektivní?“.

Klíčovými oporami učitelů ve výchovně vzdělávacím procesu jsou zejména znalost

a orientace v oboru, v možnostech volby určité cesty, znalosti jejích předností i rizik

vzhledem k procesu učení, k žákům, ale i k samotnému pedagogovi, který ji volí.

Předpokladem individuálního rozvoje každého žáka, jeho kreativního,

samostatného a kritického myšlení, je zejména motivující a efektivní výuka propojená se

skutečným současným životem. Právě principy dramatické výchovy i projektového

vyučování a jejich vzájemné propojení těmto požadavkům odpovídají. Zejména prostředí

1. stupně základní školy poskytuje ve svém edukačním procesu široký prostor pro využití

dramatické výchovy i pro realizaci projektů nejrůznějšího charakteru.

Diplomová práce je zaměřena na možnosti propojení dramatické výchovy a

projektového vyučování, respektive na míru využití metod dramatické výchovy v

projektovém vyučování a jejich efektivní implementaci.

Cílem práce je zmapovat různé možnosti užití metod dramatické výchovy v

projektovém vyučování, ověřit v praxi, jakým způsobem lze tyto metody do projektového

vyučování včlenit, a na základě vlastních zkušeností zjistit, zda jsou takto užité metody v

projektovém vyučování přínosné pro žáka.

Práce je rozdělena do dvou částí; části teoretické, která je věnována především

teoretickému ukotvení dramatické výchovy a projektového vyučování, a části praktické,
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v rámci které bylo realizováno několik výzkumných projektů postavených na zásadách

akčního výzkumu.

První kapitola je věnována vymezení pojmu dramatická výchova; uvádí její

principy, cíle a metody, které používá. Následující druhá kapitola je zaměřena na postavení

dramatické výchovy v současné škole a její ukotvení v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní školy. Značná část této kapitoly se zabývá možnostmi zařazení dramatické

výchovy do školního vzdělávacího programu pro 1. stupeň základní školy, dále pak

nastiňuje možnosti využití jejich metod v jiných vzdělávacích oblastech a průřezových

tématech kurikula.

Ve třetí kapitole jsou vymezeny základní charakteristiky projektového vyučování

včetně objasnění základních pojmů projekt, projektová metoda, koncentrační jádro, stručně

představuje jednotlivé fáze projektu. Dále je tato kapitola věnována výběru témat a dělení

projektů na základě různých hledisek. Závěrem jsou vyhodnocena pozitiva i negativa

projektové výuky. Možné propojení dramatické výchovy a projektového vyučování je

nastíněno ve čtvrté kapitole, která shrnuje, co mají dramatická výchova a projektové

vyučování společného a v čem si mohou být nápomocny, pokud dojde k jejich

vzájemnému propojení v edukačním procesu. V závěru této kapitoly je vypracována

charakteristika osobnosti učitele v projektové výuce vedené dramatickými metodami.

Praktická část práce je uvedena pátou kapitolou, ve které jsou specifikovány cíle

provedeného výzkumu a použitá metodologie. V šesté kapitole jsou již popsány jednotlivé

realizace tří do výuky integrovaných projektů, ve kterých jsou v různé míře uplatněny

metody dramatické výchovy. Výsledky a vyhodnocení tohoto výzkumu jsou reflektovány

v kapitole sedmé.
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Teoretická část

1. Dramatická výchova

Vznik dramatické výchovy je přisuzován americké pedagožce Winifred Wardové

(Machková 2015, s. 12). Tato americká pedagožka byla inspirována pragmatickou

výchovou, kterou ve Spojených státech amerických prosazoval John Dewey, kladoucí do

popředí zájmy dětí a jejich zkušenosti, ve školní práci zdůrazňoval činnost, praxi či

užitečnost výchovy před pouhým memorováním faktů (Štverák 1983, s. 238).

1.1. Vymezení pojmu dramatická výchova

Lze konstatovat, že pojem dramatická výchova v české odborné literatuře

„zdomácněl“; ekvivalentní výrazy jako výchovná dramatika, divadelní výchova, tvořivá

dramatika či školní drama se vyskytují zřídka. Pojem dramatická výchova je popisován

různě:

Valenta uvádí, že „dramatická výchova je systém řízeného, aktivního uměleckého,

sociálního a antropologického učení dětí či dospělých založených na využití základních

principů a postupů dramatu a divadla.“ (Valenta 2008, s. 40)

Upozorňuje na to, že je ovšem třeba brát zřetel na kreativní a pedagogické

požadavky na učitele a zároveň na bio-psycho-sociální podmínky zúčastněných osobností.

Jaroslav Provazník se o dramatické výchově vyjadřuje takto: „dramatická výchova

souvisí úzce s uměním, konkrétně s uměním dramatickým, protože si od něj „vypůjčuje“

pro realizaci svých výchovných cílů prvky a postupy, které patří k divadlu: pracuje s

mezilidskými vztahy, se situacemi (neboť právě v nich se mezilidské vztahy vyjevují), s
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přeměňováním sebe sama na někoho/něco jiného…dramatická výchova má své vpravdě

nezastupitelné místo ve výchově a vzdělávání nikoliv jako – řečeno s Waynem-„další

akademický předmět,“ ale jako obor nabízející některé obsahy, metody a prostředky

specifické, svébytné, které v žádném jiném oboru nenajdeme.“ (Provazník v Koťátková

1998, s. 41 - 43)

Z uvedených vymezení je patrné, že se dramatická výchova zaměřuje na celostní

rozvoj dětské osobnosti, zahrnující složky poznávací (kognitivní), výcvikovou (konativní)


[…]


je použít v jednotlivých fázích projektu, kdy jsou silným motivačním prvkem, nebo

dramatická výchova může jako jedna z metod prolínat celým procesem projektu. Metody

také mohou být vzájemně neprovázané, pak jsou obohacením jak v rovině učení, tak

v rovině vzdělávacího procesu, nebo provázané, kdy se opírají o příběhovou stavbu a jsou

uzavřené s jasnou strukturou.

To, v jaké míře budou metody dramatické výchovy v projektu uplatněny, záleží

jistě na jeho zaměření a cílech, kterých má být dosaženo, a také na zkušenostech žáků a

pedagoga s dramatickou výchovou.

Provedený výzkum ukázal, že použití metod dramatické výchovy může projekt

velmi obohatit, mimo jiné přináší do projektového vyučování i příběh. Příběh může
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vycházet z reálného života, z historie, literární popř. divadelní předlohy. Skrze dramatické

situace prožité v roli hrdiny nebo někoho z příběhu mohou žáci porovnat prožitky postavy

s prožitky svými, se svou zkušeností. Právě tímto způsobem mohou metody dramatické

výchovy přímo zasahovat do procesu projektového vyučování, do řešení problému.

Tím, že žáci vystupují a komunikují v roli postavy z příběhu, vyjadřují své

myšlenky a svá rozhodnutí, je podpořeno jejich vystupování na veřejnosti. Metody

dramatické výchovy tedy napomáhají žákům učit se formulovat své myšlenky,

argumentovat a vyslovovat své názory v bezpečném prostředí, kdy myšlenky nesděluje žák

sám za sebe, ale za toho, koho představuje. V projektovém vyučování tak podporují jejich

schopnost prezentovat své výsledky.

Realizací projektů s oporou o teoretické poznatky jsem si ověřila, že s větší

provázaností použitých metod dramatické výchovy v projektech se zvyšuje motivovanost,

aktivita, zodpovědnost a spoluúčast žáků ve vzdělávání.

Používat metody dramatické výchovy v projektovém vyučování je přes všechna

úskalí zmiňovaná v tomto výzkumu přínosné, a to především proto, že u projektů je

důležitá také jejich emocionální stránka. Dramatická výchova prostřednictvím svých metod

umožňuje žákům prožívání životních rolí a životních situací, obav i radostí v bezpečí ve

fiktivních situacích, ale na základě zcela reálných situací skutečného života.

Provedený výzkum potvrdil, že uplatnění metod dramatické výchovy

v projektovém vyučování je jednou z cest, jak žáky zaujmout, jak zvýšit jejich zájem učit

se, jak je aktivně zapojit do procesu učení či jak maximalizovat jejich míru učení. Využití

metod dramatické výchovy v projektovém vyučování je sice velmi časově náročné, ale

vysoce aktivizační.

Téma, které je zde zpracovávané, je natolik zajímavé, že se mu chci věnovat i

nadále.
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Příloha 1

Zdroj: http://www.skhlincovka.cz/index.php?s=8&a=7
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Zdroj: http://press.aspen.pr/neckermann-cestovni-kancelar/tiskove-zpravy/nejlepsi-

prazdniny-u-more-s-detskym-cirkusovym-programem-klauneck/

Zdroj: http://www.treking.cz/cestovani/jizni-tyrolsko-prazdniny.htm
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Příloha 2

Počasí

Děti MŠ ZŠ

Chůze

Jízda na

kole

Autobus

Auto
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Příloha 3

1. SKUPINA - ZEMĚ

Hranolová věž Staroměstské radnice byla dokončena ve 14. století. Na stavbě

pracovala kamenická huť Petra Parléře.

Staroměstský orloj je rozdělen do čtyř částí, mohli bychom říct do čtyř pater. Tato

patra lidé označují jako znamení čtyř živlů - jsou to země, voda, vzduch a oheň.

Dávní astrologové, alchymisté a mágové věřili, že z těchto čtyř živlů je složen celý

kosmos (vesmír).

Orloj jsou složité věžní hodiny.

ZEMĚ: železné srdce stroje

V této části najdeme dvířka, kterými vchází orlojník ke stroji. Stroj zhotovil a

vystavěl Mikuláš z Kadaně - královský hodinář a orlojník, podle plánů a výpočtů

hvězdáře a učence Jana Šindela (Johannes Andrea).

2. SKUPINA - VODA

VODA: zlaté zrcadlo středověku

V této části najdeme velký zlatý kruh s kalendářem. Uprostřed kruhu je pražský

znak a kolem něj je namalováno 12 velkých kruhových obrazů (alegorií) měsíců a

12 menších obrazů se znameními zvěrokruhu. Namaloval je Josef Mánes.

Kalendářní deska se otočí jednou za rok.

Vlevo je socha Filosofa a socha Anděla, který ukazuje ukazovátkem církevní

svátky a datum.

Vpravo jsou sochy Hvězdáře a Kronikáře.
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3. SKUPINA - VZDUCH

VZDUCH: stopy zasvěcených bratří

V této části najdeme samotný astroláb. Je to zmenšený model vesmíru.

Znázorňuje pohyb nebeských těles po obloze kolem Země. Ukazuje čas, roční

doby, svítání a soumrak, fáze Měsíce.

Stroj tohoto astrolábu je starý 600 let. Je považován za nejstarší dochovaný plně

funkční stroj svého druhu na světě.

Po levé straně astrolábu jsou sochy Marnivce a Lakomce. Na jeho pravé straně

vidíme sochy Smrtky a Turka.

4. SKUPINA - OHEŇ

OHEŇ: svědkové nebe a pekla

V této části najdeme anděla. Ten zobrazuje království ducha.

Vedle něj jsou dvě okénka, ve kterých se každou hodinu objevuje průvod dvanácti

apoštolů. Jejich průvod zahajuje vyzváněním kostlivec, který tahá za provaz.

V horní části je zlatý kohout, který každou hodinu zakokrhá.
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