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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace
Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:
Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň
Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Magdaléna Cihelková se v práci zabývá propojováním metod dramatické výchovy a

projektového vyučování. Z práce je zřejmé zaujetí pro téma a potřeba propojit

diplomovou práci s vlastní pedagogickou praxí. Práce je psána přehledně,

strukturovaně a po formální stránce splňuje nároky kladené na magisterskou

diplomovou práci.

V teoretické části mapuje autorka východiska akčního výzkumu – zabývá se zejména

tématem dramatické výchovy a jejích podob ve výuce na 1. stupni ZŠ a

projektovým vyučováním. Tato část je psána poměrně kompilativně, nicméně

autorka si vytváří kvalitní teoretickou oporu pro následující výzkum, dokládá

zorientovanost v základních otázkách a kontextech tématu.

V praktické části nabízí Magdaléna Cihelková tři příklady využití metod dramatické

výchovy v projektovém vyučování a prověřuje je v procesu práce s dětmi.

Studentka prokazuje schopnost vystavět zajímavý edukační celek, smysluplně a

na různých úrovních včlenit do procesu metody dramatické výchovy a naznačit i

možnosti další. Tři popsané celky ukazují různé podoby využití dramatické

výchovy, z nichž zejména druhá je ukázkou zcela ústrojného prolnutí metod

dramatické výchovy s projektem samotným. První ukazuje možnosti dílčího

využití jednotlivých metod, poslední celek potom dokazuje motivační potenciál

strukturovaného příběhového dramatu pro následný spontánní žákovský

projekt. Edukační celky jsou vystavěny funkčně, přinášejí zajímavá témata a

jsou důkazem kvalitní autorčiny pedagogické práce.

V závěru se autorka vztahuje k formulovaným otázkám, důkazy pro odpovědi

nachází v procesu samotném a jeho reflexi, důkazový materiál staví tedy zejména

na pozorování a zaznamenávání situací při samotné realizaci. Objektivnější vhled

do otázkami nastolených témat by pomohly vnést i další metody, což je i otázka

pro obhajobu:

Pojmenujte některé z dalších metod, které by vám pomohly získat objektivnější a

zevrubnější pohled na některou z nastolených otázek.

Práce přináší inspirativní materiál a vhled do tématu projektového vyučování,

doporučuji ji k obhajobě.

Další témata pro obhajobu:

V práci zmiňujete další projekty, které máte v plánu realizovat nebo už jste je

realizovala. Co nového Vám práce na nich přinesla? Zkusila jste realizovat i projekt

zcela zásadně spojený se samotným oborem dramatické výchovy, tedy projekt

inscenační?

Na s. 11 se vztahujete k dělení metod L. Zormanové. Proč jste metody dramatické

výchovy přiřadila zejména první a třetí skupině?

Připojujte se k tvrzení J. Coufalové, že by se projekty měly vztahovat převážně

k reálnému světu životní praxe? (s.31)

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Viz výše.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: